R. Teskem ir darbs, kurā viņa izteikumi par ticību parāda, ka viņa “atbrīvošanās no laika” teorijai ir vismaz viens pamatojums. Viņš raksta, ka ticība mūs dara par patiesas nemirstības, mūžības daļu.⁵⁹

⁵⁴ “The beginning of faith, the ability to do good, the meritorious works which are done, and the reward which is given to those who do the meritorious works, are all gifts of God. The gratuitous nature of grace has overcome the Neo-platonic insistence on human free will.” – Dennis Roger CRESWELL, *St. Augustine's Dilemma: Grace and Eternal Law in the Major Works of Augustine of Hippo* (New York: Peter Lang, 1997), p. 138.

⁵⁵ *Enchiridion* 28,106: “Sed post illam ruinam maior est misericordia Dei, quando et ipsum arbitrium liberandum est a servitute, cui dominatur cum morte peccatum. Nec omnino per se ipsum, sed per solam Dei gratiam quae in fide Christi posita est, liberatur; ut voluntas ipsa, sicut scriptum est, a Domino praeparatur, qua cetera Dei munera capiuntur per quae veniatur ad munus aeternum.”

⁵⁶ “The function of grace, when it is offered, is to invite temporal to seek the eternal as its own destiny, and to sustain a finite and changeable life in order that it might come to enjoy the unending contemplation of God.” – TESELLE, “Nature and Grace in Augustine's Expositions of Genesis I, 1–5”, p. 123.

⁵⁷ *De Trinitate* 14,1,3: “..etiam de rebus aeternis fidem temporalem quidem, et temporaliter in credentium cordibus habitare, necessariam tamen propter adipiscenda ipsa aeterna esse monstravi. Fidem quoque de temporalibus rebus, quas pro nobis aeternus fecit, et passus est in homine (...), ad eandem aeternorum adeptionem prodesse disserui: virtutesque ipsas, quibus in hac temporalis mortalitate prudenter, fortiter, temperanter, et iuste vivitur, nisi ad eandem, licet temporalem fidem, quae tamen ad aeterna perducit, referantur, veras non esse virtutes.”

⁵⁸ *In Johannis evangelium tractatus* 45,9: “..mutatus est sonus, venturus est, et venit: eadem tamen fides utrosque coniungit, et eos qui venturum esse, et eos qui eum venisse crediderunt.”

⁵⁹ “That is, our faith in the *transitus Domini* not merely grounds our hope of sharing in the Paschal mystery, but makes

5a.4. Apgaismošana – mūžības gaisma laikā

Kā bija redzams, ticība, Augustīnaprāt, ir Dieva žēlastības dāvana. Taču interesanti, ka bieži savos darbos viņš to sauc nevis par žēlastību, bet apgaismošanu (“*illuminatio*”), tādējādi norādot uz ticības satura, zināšanu atklāšanu cilvēkam. Un, šķiet, tieši apgaismošanas mācībā visskaidrāk atklājas tas, ka Augustīns ar īstām zināšanām saprata tieši ticības saturu.